Nu mai pucinu smentescu dein cea alalta parte, cari chiaru aceste adausure straine in limba, seau le credu de acelasi momentu cu cele primitive, seau ce e mai reu le au luatu de antaniale elemente ale limbei, de nu cumu va aceste adausa intru atâtu au alteratu insa-si form'a limbei, cátu form'a priuinitiva mai tota se fia disparutu pre in adausa-le mai tardia. Cu tote că chiaru si candu precumpansescu cele straine in vreuna limba,

pro primitiva necessario habenda sit, quae licet extenuata, antiquior tamen priorque tempore extitit.

Qui autem contra latinitatem linguae valachicae exteri sententiam dixerunt, in eo gravissime peccasse videntur, quod neque formam grammaticam linguae sufficienter respexerint, neque etiam vocabulorum massam justo trutinio pensarint. Eterim quod de aliis olim dictum est: Forma dat esse rei, id certo a potiori in dijudicanda linguarum natura observandum venit; ad formam vero primitivam naturaliter ea quoque vocabularum materia pertinet, quae eiusdem cum forma originis esse deprehenditur; prout id factum cum linguis indubitate romanae originis: italica, hispanicu etc., quarum forma maximaque usitatorum vocabulorum copia romana est, non obstantibus plurimis aliis vocabulis germanicis, celticis, arabicis. Aequum igitur erat, ut et in dijudicanda origine linguae valachicae eadem cynosura observaretur.

Iam vero quod formam linguae valachicae attinet, eam prorsus romanam esse, is tantum infinitas ire poterit, qui linguae huius formam ignorat. Ex ignorantia autem huius formae factum est, ut persaepe exteri scriptores vocabula tantum ipsa examinaverint, atque hinc, quia vocabula haec partim romana, partim peregrina sunt, linguam quoque ipsam ad arbitrium jam romanam, jam diversae a romana originis, esse dixerint. Qui vero formam linguae valachicae pro dignitate rei considerarunt, quamquam hi hucusque perpauci siunt, eam in classem linguarum romanarum referre non dubitarunt, ut Copitar, Diez, et alii.

Cum primitiva hac linguae valachicae forma arctissime cohaeret amplissima vocabulorum indubitate latinæ originis copia, adeo ut duplex hoc pro eius latinitate argumentum invictum unicuique aequo rerum censori apparere debeat. Vocabula vero haec eo maius adhuc pondus in definienda hanc linguae natura habere debent, quod prima cuiusvis sermonis elementa exprimant, et multa sint, quae in caeteris romanis linguis desiderantur; multorum etiam interior seu radicalis forma cum antiquiore vocabulorum latinorum ante classicam latinæ linguae aetatem conspirat ita, ut evidens sit, linguam valachicam non modo roma-